
Žingsnis į Naujuosius metus  su prasminga – gamtosaugine veikla 
Ekologinės problemos yra betarpiškai susijusios su žmogaus ir gamtos tarpusavio santykiais.  Žmogus nuo 
pramonės perversmo pradžios pradėjo keisti atmosferos cheminę sudėtį ,  taip sustiprino šiltnamio efektą. 
Klimato šiltėjimas  gali sukelti katastrofinius padarinius, kaip  ledynų tirpimą, intensyvėjančias sausras, 
nenuspėjamai kintantį kritulių kiekį, kylantį vandenyno lygį.  
Klimatas kinta ir tada, kai kertami miškai. Naikinant  medžius, sutrikdoma deguonies ir anglies dioksido 
pusiausvyra atmosferoje. Kažkada miškais buvo apaugę apie 60% sausumos. Dabar nebėra nei pusės. 
   Šios globalios problemos seniai neduoda ramybės ir mūsų gimnazijos bendruomenei. Nuolat galvojame, 
kaip prisidėti sprendžiant vandens , elektros energijos ir kitų išteklių naudojimo ir taupimo problemas. 
Vykdėme įvairias akcijas. Marijampolėje įvykusioje respublikinėje mokomųjų mokinių bendrovių (MMB) 
mugėje tarp dešimties geriausių mugės dalyvių pateko ir mūsų, Gražiškių gimnazijos jaunųjų verslininkų 
„Lašelis gamtos“. Tai su ekologija susijęs verslas.  Gaminami pakabukai su medžių, daržovių ar gėlių 
sėklomis. Taip skatiname visus pakabučiuose esančiomis sėklomis atsodinti masiškai iškertamus miškus. 
Dalyvauta daugelyje konkursų, kur meniniuose darbuose atsispindi gamtos, kalbos  išsaugojimo ir puoselėjimo 
problemos. 
Šių, 2018-2019 mokslo metų pradžioje, Gražiškių gimnazija  pateikė prašymą  dalyvauti Gamtosauginių 
mokyklų programoje. Tai viena iš  Aplinkosauginio švietimo fondų programų , kuri nuo 2004 m. 
įgyvendinama Lietuvoje. Gamtosauginės mokyklos yra fundamentali iniciatyva, skatinanti jaunus žmones 
aktyviai dalyvauti aplinkosaugoje ir spręsti ekologines problemas. UNESCO ir Jungtinių Tautų Aplinkos 
programa (UNEP) pripažino Gamtosauginių mokyklų programą švietimo darniam vystymuisi modeliu. Ši 
programa yra ideali priemonė švietimo įstaigoms gerinti įstaigos ir vietos bendruomenės ekologinę būklę. 
Labai džiaugėmės, kai mūsų gimnazijai buvo leista dalyvauti Gamtosauginių mokyklų programoje. 
Gamtosauginė veikla gimnazijai niekada nebuvo svetima, tačiau dabar ji tapo prioritetine, kuomet vykdydami 
šią programą sieksime, kad mokyklos bendruomenė būtų apdovanota aukščiausiu įvertinimu- Žaliąja vėliava. 
Gražiškių gimnazistai pilna pėda žengė į Naujuosius metus  su prasminga – gamtosaugine veikla. 
Atlikus gimnazijoje gamtosauginį auditą paaiškėjo, kad pagrindine veikla turėtų tapti atliekų rūšiavimas. Tad 
Naujuosius, 2019 metus gimnazijoje pradėjome  renginių ciklu, susijusiu su atliekų rūšiavimu ir kitais aplinkos 
išsaugojimo renginiais. Jau sausio 4 dieną susitikome su Vištyčio regioninio parko ekologu Vaidu 
Leonavičiumi. Svečias vedė 3 užsiėmimus skirtingoms amžiaus grupėms, kuriuose priminė, kokią reikšmę turi 
atliekų rūšiavimas, kokios yra pagrindinės rūšiavimo taisyklės, kaip perdirbus antrines žaliavas galėtume 
sutaupyti augmenijos, energijos resursų. Juk pagaminti knygoms, sąsiuviniams, žurnalams iškertama be galo 
daug medžių, kurie galėtų toliau žaliuoti, gaivinti orą, džiuginti paukščius ir žmones. Buvo iškilmingai ir 
tinkamai atsisveikinta su kalėdine eglute. Žinojome, kad eglutė gali būti panaudota kaip kompostas, bet net 
neįtarėme, kad ji bus tinkamas maistas kai kuriems gyvūnams. 
Sausio 7 dieną gimnazijoje gamtosauginio komiteto nariai, gamtininkų būrelis organizavo  protmūšį  „Ar moki 
rūšiuoti“, kuriame dalyvavo visų klasių mokinių  komandos ( nuo pradinių iki III kl. gimnazistų)  Komandos 
ne tik parodė savo žinias, bet ir atliko kūrybines užduotis. 
   Išsaugoti medžius labai svarbu, bet ne ką svarbiau pasirūpinti bejėgiais giesmininkais, kuriuos užklupusi gili 
žiema paliko be maisto. Gamtos būrelio merginos ir vaikinai organizavo gimnazijoje „Baltojo bado“ akciją. 
Visi sujudu, sukruto. Iš plastiko butelių, medžio atraižėlių gamino  lesyklėles. Vieni nešė į mokyklą saulėgrąžų 
sėklas, kiti grūdus, lašinukus. Buvo smagu. Ne todėl smagu, kad pliusą prisirašytų.  Smagu, nes  geras darbas 
bendrystėje padarytas, gal būt ne viena sparnuočio gyvybė išgelbėta... Pripildėm savo širdis meilės ir 
atsakomybės, todėl.... 

Įmintose pėdose  palikt norėsim,  kad miškai žaliuotų, lizduos paukšteliai  kad giedotų. 
Kad ežerai ir upės tyvuliuotų, kad aukso žuvys , vabalėliai  kad kvėpuotų. 

Šnekta lietuviška tiek puoselėta, branginta kad gyvuotų, 
Kad gyvastis per amžius džiugintų, kad Žemė nenuilsdama alsuotų . 

Kad mūs protėviai  ramiai, be rūpesčio  miegotų... 
Gražiškių gimnazijos gamtosauginio  komiteto narė, 
 II gimnazijos klasės mokinė Vanesa Mickevičiūtė 
ir Gamtosauginės veiklos koordinatorė, biologijos mokytoja Janina Vasaitienė 
 
 


